
Ivana Olecká
Jiří Pospíšil

NÁVYKOVÉ LÁTKY 
V ČESKÉ POPULACI 

Abúzus v kontextu sociodemografi ckých charakteristik, 
hodnotových preferencí, volnočasových aktivit a sociální prevence

MEZI LETY 2018–2023


	Předmluva 
	1. Užívání návykových látek
	1.1 Sociální a zdravotní rizika spojená s užíváním návykových látek 
	1.2 Abúzus návykových látek v Evropě a České republice 
	1.3 Abúzus návykových látek a problém jejich validity a reliability při měření
	1.4 Percepce a reflexe rizik spojených s užíváním návykových látek

	2. Sociodemografická analýza dat abúzu návykových látek: srovnání mezi lety 2020 a 2023
	2.1 �Metodologie měření abúzu 
návykových látek 
	2.2 Alkohol
	2.3 �Tabákové, nikotinové 
a související výrobky
	2.4 Léčiva a léčivé přípravky
	2.5 Nelegální návykové látky

	3. Reflexe ohrožení 
návykovými látkami
	3.1 Metodologie měření ohrožení v souvislosti s užíváním 
návykových látek
	3.2 Předvýzkum v letech 2018–2019
	3.3 Restrukturalizované měření 
z let 2020–2021
	3.3.1 Alkohol
	3.3.2 Tabákové, nikotinové a související výrobky
	3.3.3 Léčiva a léčivé přípravky
	3.3.4 Nelegální návykové látky
	3.3.5 Souhrnné výsledky měření ohrožení


	4. Hodnotové kontexty abúzu návykových látek
	4.1 Zkoumání hodnot
	4.1.1. Metodologie měření hodnot 
	4.1.2 Problém validity a reliability při měření hodnotových preferencí

	4.2 Hodnotové konsekvence abúzu návykových látek: měření 
v letech 2020 a 2023
	4.3 Hodnotové konsekvence abúzu alkoholu 
	4.4 Hodnotové konsekvence abúzu tabákových, nikotinových a souvisejících výrobků
	4.5 Hodnotové konsekvence abúzu léčiv 
a léčivých přípravků
	4.6 Hodnotové konsekvence abúzu nelegálních návykových látek

	5. Návykové látky a volný čas: srovnání let 2020 a 2023 
	6. Abúzus nově populárních legálních návykových látek
	6.1 Nikotinové sáčky
	6.2 Konopné produkty CBD, HHC
	6.3 Kratom
	6.4 Energetické nápoje

	7. Sociální prevence abúzu návykových látek 
	7.1 Problém sociální prevence z hlediska jednotlivých dimenzí ohrožení
	7.2 Využití hodnotového a volnočasového kontextu abúzu a ohrožení při přípravě programů sociální prevence 

	Namísto závěru
	Souhrn 
	Summary 
	Literatura
	Seznam tabulek
	Seznam obrázků
	Seznam rovnic
	Rejstřík
	Příloha 1: Katalog volnočasových aktivit (verze 4.3.0)

